

OSTİM TEKNİK ÜNİVERSİTESİ'NDEN TÜRKİYE'YE ÖRNEK KAMPÜS

OSTİM Teknik Üniversitesi, sanayi ile iç içe bir eğitim modeli sunan yeni kampüsünün temelini attı. Kampüs inşaatının başlangıcı, üniversite yönetimi, akademik kadro ve sanayi temsilcilerinin katılımıyla gerçekleştirilen törenle duyuruldu.

Törende konuşan OSTİM Yönetim Kurulu Başkanı ve OSTİM Teknik Üniversitesi Mütevelli Heyet Başkanı Orhan Aydın, OSTİM'in sanayi ile iç içe bir eğitim modeli geliştirdiğini vurguladı. Aydın, "Bu model Türkiye'de yeni bir yaklaşım. Yükseköğretim Kurulu'nun da tanımladığı sanayi ile bütünleşik ekosistem, üniversite-sanayi iş birliği açısından örnek teşkil edecek" dedi.

Yeni Kampüs: Modern Eğitim ve Teknoloji Üssü

OSTİM Teknik Üniversitesi Genel Sekreter Yardımcısı Dr. Öğretim Üyesi Özgür Tekaslan, ilk etapta Mühendislik Fakültesi'nin inşa edileceğini belirterek, kampüsün 20.164 metrekarelik bir alanı kapsayacağını söyledi. 6 katlı olarak tasarlanan yerleşkede 28 laboratuvar, 20 derslik, 60 ofis ve 4 büyük amfi bulunacağını aktardı. Üniversite Rektörü Prof. Dr. Murat Yülek de konuşmasında inşaat sürecinde önemli aşamalar kaydedildiğini belirterek, "Bu proje hızla ilerliyor. Genel Sekreterliğimize

gösterdikleri özveri için teşekkür ediyorum. Amacımız, 2025-2026 akademik yılına yetişerek Ekim ayında bu binada eğitime başlamak. İnşaat sürerken bile eğitim süreçlerimizi burada başlatmayı hedefliyoruz" dedi.

OSTİM Modeli: Üniversite-Sanayi İş Birliğinde Yeni Dönem

Yeni kampüs projesinin Ankara'nın en düzenli üniversite kampüslerinden biri olacağını ifade eden Orhan Aydın, OSTİM'in sanayi ve akademiye bir araya getiren bir model geliştirdiğini vurguladı. Aydın, "Bütün büyük projeler ilk adımla başlar. Biz de etap etap burayı hayata geçirerek sanayiye entegre, modern bir OSTİM kampüsü oluşturacağız. Bulduğumuz bölge sanayi, konut ve teknoparklarla iç içe. Bu proje, Türkiye için sanayi ile çalışan bir üniversite ekosistemi oluşturma açısından örnek teşkil edecek" dedi. Törenin ardından OSTİM Teknik Üniversitesi'nin akademik ve idari personeli ile OSTİM bölgesindeki kurum ve kuruluşların temsilcileri bayramlaştı.

